

Redegørelse om kommunerne

(Medlem af Naalakkersuisut for Indenrigsanliggender, Natur og Miljø)

Forelæggelsesnotat

Det er mig en glæde at fremlægge Naalakkersuisuts redegørelse om kommunerne.

Etableringen af de store kommuner blev besluttet på grundlag af den betænkning som Strukturudvalget fremlagde i 2005, og hviler på 2 hovedprincipper:

1. Selvstyret skal som udgangspunkt primært påtage sig lovgivningsmæssige opgaver samt tilsynet med kommunerne, og kommunerne skal som udgangspunkt primært løse de offentlige driftsopgaver.
2. Reformen skal forbedre betjeningen af borgerne, og samtidig sikre den bedst mulige udnyttelse af de offentlige ressourcer.

Etableringen af de fire nye store kommuner danner grundlag for at overføre flere opgaver fra Selvstyret til kommunerne, og dermed lægge afgørelserne tættere på borgerne. Naalakkersuisut tror fast på, at borgerne selv er bedst til at varetage lokale spørgsmål og fremme udviklingen i lokalsamfundet.

Naalakkersuisut ønsker derfor at give kommunerne yderligere muligheder for selvforvaltning. Reformen af den offentlige sektor er i høj grad også knyttet sammen med ønsket om, at sikre den bedst mulige brug af de offentlige ressourcer. Det er helt nødvendigt for at sikre økonomien i landet.

Det er derfor nødvendigt at sikre, at opgaverne bliver fordelt mellem Selvstyret og kommunerne på en betryggende og ansvarsfuld måde og ikke mindst, at man tilgodeser at det går retfærdigt til i henhold til intentionerne så der sikres bedst mulig brug af de offentlige midler.

Der er aktuelle forhandlinger mellem Selvstyret og KANUKOKA om opgaveoverførsler, og der er indgået aftale om faste månedlige møder med KANUKOKA for at sikre fremgang i reformen.

Det er derfor Naalakkersuisuts vurdering, at det er på tide at foretage et ”serviceeftersyn” af kommunalreformens hidtidige virkninger med henblik på at foretage de nødvendige justeringer af reformen, og tage de politiske drøftelser – en drøftelse af en ”reform af reformen” kan man sige - om det videre arbejde med blandt andet opgaveoverførslen mellem Naalakkersuisut og kommunerne.

Det er Naalakkersuisuts ønske, at man ved brug af denne redegørelse kan bane vej for en bedst mulig organisering af reformarbejdet mellem kommunerne og Selvstyret, og tydeliggøre

hvilke opgaver kommunerne på kort og længere sigt kan varetage og tydeliggøre hvilke serviceniveau den enkelte kommune ønsker.

Redegørelsen har været til høring i Naalakkersuisuts relevante høringsparter, kommunerne og KANUKOKA.

KANUKOKA og kommunerne anbefaler i deres fælles høringssvar, at der i det videre arbejde med strukturreformen etableres en administrativ styregruppe bestående af embedsfolk og politisk styregruppe.

KANUKOKA foreslår en politisk styregruppe bestående af formanden for Naalakkersuisut, Naalakkersuisoq for Indenrigsanliggender, formanden for KANUKOKA og en af borgmestrene. Dette forslag er Naalakkersuisut enig i, og vil tage initiativ til at dette sker.

Naalakkersuisut lægger vægt på, at kommunerne og Naalakkersuisut arbejder godt sammen og det er derfor vigtigt for Naalakkersuisut, at høringssvar fra kommunerne og KANUKOKA inddrages til drøftelse i det videre arbejde .

Det er Naalakkersuisuts opfattelse, at man skal sætte en ny tidsramme for overførsel af opgaver i fuld forståelse og i dialog med kommunerne og KANUKOKA, og hvilke opgaver der skal prioriteres.

Med disse bemærkninger overlader jeg hermed redegørelsen til Inatsisatuts velvillige behandling.